
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 37 del 04/04/2017

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI 
SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS.118/2011, COME MODIFICATO ED 
INTEGRATO DAL D. LGS. 126/2014.

L’anno duemiladiciassette, il giorno quattro del mese di  aprile  alle ore  12:15 
nel  Palazzo  comunale,  si  è  riunita  la  GIUNTA  COMUNALE,  a  seguito  di  inviti 
regolarmente recapitati ai Sigg.:

MADEO VINCENZO
PASQUALI UMBERTO
BORTOLOTTI PIETRO
GOZZI ANNA

SINDACO
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 1

Assume la Presidenza il SINDACO, dr. MADEO VINCENZO.

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE BORGHI ROBERTA.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 37 del  04/04/2017

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI 
DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS.118/2011, COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL 
D. LGS. 126/2014.

La GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

-  CHE con  Decreto  Legislativo  n.  118  del  23.06.2011,  recante  disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione;

-  CHE,  ai  sensi  dell’art.  3 del  sopra citato  D.Lgs.  118/2011, le  Amministrazioni  pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali di cui all’allegato 1, nonché ai  
principi applicati di cui all’allegato 4 al medesimo decreto;

CONSIDERATO  che  dal  01.01.2016  è  entrata  pienamente  in  vigore  la  riforma 
sull’armonizzazione contabile e pertanto tutti gli enti adottano, ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs. 
118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, gli schemi contabili di cui 
agli allegati al citato Decreto legislativo;

DATO ATTO che con deliberazione n. 17 del 28/03/2017 il Consiglio Comunale ha approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2017-2019 redatto secondo gli schemi armonizzati di cui al 
D.Lgs. 118/2011;

RICHIAMATO l’art. 3 comma 4 del citato D.Lgs. 118/2011 il quale stabilisce:
“Al  fine  di  dare  attuazione  al  principio  contabile  generale  della  competenza finanziaria  

enunciato  nell'allegato  1,  gli  enti  di  cui  al  comma  1  provvedono,  annualmente,  al  
riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del loro  
mantenimento.  Possono  essere  conservati  tra  i  residui  attivi  le  entrate  accertate  esigibili  
nell'esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi  
le spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell'esercizio, ma non pagate. Le entrate e  
le spese accertate e impegnate non esigibili nell'esercizio considerato, sono immediatamente  
reimputate  all'esercizio  in  cui  sono  esigibili.  La  reimputazione  degli  impegni  e'  effettuata  
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, nell'entrata  
degli  esercizi  successivi,  l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle  spese  
reimputate.  La  costituzione  del  fondo  pluriennale  vincolato  non  e'  effettuata  in  caso  di  
reimputazione contestuale  di  entrate  e  di  spese.  Le  variazioni  agli  stanziamenti  del  fondo  
pluriennale  vincolato  e  agli  stanziamenti  correlati,  dell'esercizio  in  corso  e  dell'esercizio  
precedente,  necessarie  alla  reimputazione  delle  entrate  e  delle  spese  riaccertate,  sono  
effettuate  con  provvedimento  amministrativo  della  giunta  entro  i  termini  previsti  per      
l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei residui  
e' effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine  
delle  procedure  di  riaccertamento  non  sono  conservati  residui  cui  non  corrispondono  
obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

RICHIAMATO inoltre il principio contabile generale n. 9 della prudenza, in base al quale tutte 
le  amministrazioni  pubbliche  effettuano  annualmente,  e  in  ogni  caso  prima  della 
predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo, una ricognizione dei residui attivi e 
passivi diretta a verificare:
- la fondatezza giuridica dei crediti accertati e dell'esigibilità del credito;
- l'affidabilità della scadenza dell'obbligazione prevista in occasione dell'accertamento 
o dell'impegno;

copia informatica per consultazione



- il permanere delle posizioni debitorie effettive degli impegni assunti;

DATO ATTO che, in base al principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 
4/2  al  D.Lgs.  118/2011,  la  ricognizione  annuale  dei  residui  attivi  e  passivi  consente  di 
individuare formalmente:
a) i crediti di dubbia e difficile esazione;
b) i crediti riconosciuti assolutamente inesigibili;
c) i crediti riconosciuti insussistenti, per l'avvenuta legale estinzione o per indebito o erroneo 
accertamento del credito;
d) i debiti insussistenti o prescritti;
e) i crediti e i debiti non imputati correttamente in bilancio a seguito di errori materiali o di 
revisione  della  classificazione del  bilancio,  per  i  quali  è  necessario  procedere  ad una loro 
riclassificazione;
f)  i  crediti  ed i  debiti  imputati  all'esercizio di  riferimento che non risultano di  competenza 
finanziaria di  tale esercizio, per i  quali  è necessario procedere alla reimputazione contabile 
all'esercizio in cui il credito o il debito è esigibile.

RITENUTO pertanto necessario, ai sensi dell’art. 3 comma 4 del D.Lgs. 118/2011, procedere 
con il  riaccertamento ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi,  al  fine  di  adeguarli  al  principio 
generale della competenza finanziaria, mediante reimputazione agli esercizi futuri e variazione 
del Fondo Pluriennale Vincolato;

DATO ATTO che il Servizio Finanziario col supporto dei  vari Servizi comunali  ha effettuato le 
verifiche dei residui attivi e passivi giustificando le informazioni di cui alle lettere a), b), c), d), 
e),  ed f)  sopra citate,  e di  riaccertare gli  stessi  sulla  base del  principio  della  competenza 
finanziaria, stabilendo per ciascun movimento:
- la fonte di finanziamento per ciascun movimento mandato definitivamente in economia;
- l’esigibilità ed il corrispondente esercizio di reimputazione per i movimenti non scaduti;

DATO ATTO che ciascun Responsabile, al fine del mantenimento delle spese e delle entrate a 
residuo  ha  dichiarato  “sotto  la  propria  responsabilità  valutabile  ad  ogni  fine  di  legge che 
vengono mantenute a residuo le spese impegnate negli esercizi 2016 e precedenti in quanto le  
prestazioni sono state rese o le forniture sono state effettuate nell’anno di riferimento, nonché  
le entrate esigibili secondo il principio della competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011”;

CONSIDERATO che  il  Servizio  Finanziario,  preso  atto  delle  comunicazioni  pervenute,  ha 
proceduto al controllo e all’elaborazione dei dati, contabilizzando le operazioni comunicate; 

CONSIDERATO  pertanto necessario procedere con l’incremento nell’esercizio 2016, ai sensi 
del  comma 4  dell’art.  3  del  D.Lgs.  118/2011,  del  Fondo  Pluriennale  Vincolato,  al  fine  di 
consentire la reimputazione dei residui passivi negli esercizi di esigibilità degli stessi;

DATO ATTO che il fondo pluriennale vincolato, distintamente per la parte corrente e per la 
parte capitale, essendo pari  alla differenza tra l’ammontare complessivo dei  residui passivi 
cancellati  e  reimputati  e l’ammontare dei  residui  attivi  cancellati  e reimputati,  se positiva, 
risulta così costituito: 
PARTE CORRENTE

Residui  passivi  al  31.12.2016  cancellati  e  reimputati  al  2017  e 
successivi

12.091,00

Residui attivi al 31.12.2016 cancellati e reimputati al 2017 0,00

Diff. = incremento FPV Entrata 2017 12.091,00

PARTE CAPITALE 

copia informatica per consultazione



Residui  passivi  al  31.12.2016  cancellati  e  reimputati  al  2017  e 
successivi

194.196,58

Residui attivi al 31.12.2016 cancellati e reimputati al 2017 0,00

Diff. = incremento FPV Entrata 2017 194.196,58

TOTALE FPV         €. 206.287,58

CONSIDERATO che al fine di reimputare i movimenti cancellati è necessario predisporre una 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2016 - 2018, nonché del bilancio di previsione 
finanziario 2017-2019; 

RILEVATO che  le  spese  reimputate  al  2016  finanziate  con  FPV  ,  hanno  evidenziato 
un'economia pari ad € 47.725,13 (parte corrente €. 1.799,71 e conto capitale €. 45.925,42) , 
confluita  nell'avanzo  di  amministrazione  ai  sensi  del  punto  5.4  del  principio  contabile 
concernente la contabilità finanziaria, allegato 4.2 allegato al Dlgs 118/11;

CONSIDERATO che gli stanziamenti di entrata e di spesa degli esercizi 2016, 2017 e 2018 
devono  essere  adeguati  per  consentire  la  reimputazione  dei  residui  cancellati  e 
l'aggiornamento degli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato;

VISTE  le  variazioni  contenute nei  seguenti  allegati,  che costituiscono parte  integrante del 
presente provvedimento :
All 1) Variazione del bilancio previsione finanziario 2016-2018;
All 2) Riepilogo variazione del bilancio previsione finanziario 2016-2018;
All 3) Variazione del bilancio di previsione finanziario 2017-2019;
All 4) Riepilogo variazione del bilancio di previsione finanziario 2017-2019;

RICHIAMATO il  principio applicato  della  contabilità  finanziaria di  cui  all'allegato n. 4/2 al 
D.Lgs.  118/2011,  in  base  al  quale  la  delibera  di  Giunta  che  dispone  la  variazione  degli  
stanziamenti  necessari  alla reimputazione degli  accertamenti  e degli  impegni cancellati  può 
disporre anche l'accertamento e l'impegno delle entrate e delle spese agli esercizi in cui sono 
esigibili;

VISTA la necessità di procedere con la reimputazione delle entrate e delle spese cancellate a 
ciascuno degli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile, secondo i criteri individuati nel principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 al D.Lgs. 118/2011, dando atto 
che la copertura finanziaria delle spese reimpegnate cui non corrispondono entrate riaccertate 
nel medesimo esercizio è costituita dal fondo pluriennale vincolato;

VISTE le  risultanze  del  riaccertamento ordinario dei  residui  attivi  e  passivi  contenute  nel 
seguente allegato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento:
All A) Elenco residui attivi e passivi riaccertati per esigibilità;

VISTO il parere dell’Organo di Revisione, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 (allegato C);

VISTI
-il D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267;
-il D.Lgs del 23.06.2011 n. 118;
-la Legge del 28.12.2015 n. 208 (Legge di stabilità 2016); 
-lo Statuto Comunale;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai rispettivi responsabili del Servizio 

copia informatica per consultazione



ai sensi dell'art.49 del T.U. approvato con D.lgs 18/08/2000 – n.267;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei 
pareri e visti che lo compongono;

AD UNANIMITA’ di  voti,  espressi  per appello  nominale,  esito  accertato  e proclamato dal 
Presidente:

D E L I B E R A

 DI APPROVARE le risultanze del riaccertamento ordinario per l’esercizio 2016, di cui all’art. 3 
comma 4  del  D.Lgs.  118/2011 dei  residui  attivi  e  passivi  ai  fini  della  predisposizione  del 
rendiconto  2016,  come  risulta  dal  seguente  allegato,  che  costituisce  parte  integrante  e 
sostanziale del presente provvedimento:

All A) Elenco residui attivi e passivi 2016 riaccertati per esigibilità;
DI INCREMENTARE, al fine di consentire la reimputazione dei residui passivi negli esercizi di 
esigibilità degli stessi, nella parte entrata nell’esercizio 2017 e successivi, il Fondo Pluriennale 
Vincolato,  pari  alla  differenza,  se  positiva,  tra  l’ammontare complessivo dei  residui  passivi 
cancellati  e da reimputare e l’ammontare dei  residui attivi  cancellati  e da reimputare, che 
risulta così costituito:
PARTE CORRENTE

Residui  passivi  al  31.12.2016  cancellati  e  reimputati  al  2017  e 
successivi

12.091,00

Residui attivi al 31.12.2016 cancellati e reimputati al 2017

Diff. = incremento FPV Entrata 2017 12.091,00

PARTE CAPITALE 

Residui  passivi  al  31.12.2016  cancellati  e  reimputati  al  2017  e 
successivi

194.196,58

Residui attivi al 31.12.2016 cancellati e reimputati al 2017

Diff. = incremento FPV Entrata 2017 194.196,58

TOTALE FPV         €. 206.287,58

DI APPROVARE le variazioni degli stanziamenti del bilancio di previsione finanziario 2016-
2018,  nonché  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2017-2019,  come  risulta  dai  seguenti 
allegati, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento:

All A) Variazione del bilancio previsione finanziario 2016-2018;

All D) Variazione del bilancio di previsione finanziario 2017-2019;
         Riepilogo variazione del bilancio di previsione finanziario 2017/19

DI DARE ATTO  che  le  risultanze del  presente riaccertamento confluiranno nel  rendiconto 
2016;

copia informatica per consultazione



SUCCESSIVAMENTE:

LA GIUNTA COMUNALE

ATTESA l’urgenza del provvedimento;

VISTO l’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
Ad unanimità di voti favorevoli legalmente espressi;

D E L I B E R A

 Di dichiarare il provvedimento immediatamente eseguibile.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale seduta n. 9 del 04.04.2017

IL SINDACO
MADEO VINCENZO

IL SEGRETARIO COMUNALE
BORGHI ROBERTA

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 5

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 1.228.800,00 0,00 0,00 1.228.800,00

Titolo 2 105.000,00 0,00 0,00 105.000,00

Titolo 3 572.190,00 0,00 0,00 572.190,00

Titolo 4 114.477,50 0,00 0,00 114.477,50

Titolo 6 27.118,61 0,00 0,00 27.118,61

Titolo 7 427.000,00 0,00 0,00 427.000,00

Titolo 9 618.500,00 0,00 0,00 618.500,00

Totale Entrate 3.093.086,11 0,00 0,00 3.093.086,11

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

32.567,43 0,00 0,00 32.567,43

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

248.282,44 0,00 0,00 248.282,44

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 55.512,33 0,00 0,00 55.512,33

3.429.448,31 0,00 0,00 3.429.448,31

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 2 di 5

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 170 / 2017

01072 2020302001 2355 / 0 SOFTWARE AVVIAMENTO ANPR 9.150,00

0,00 7.930,00

0,00 7.930,00 1.220,00

01021 1030211006 2900 / 0 SPESE PER LITI, CONSULENZE
EARBITRAGGI

7.500,00

0,00 2.000,00

0,00 2.000,00 5.500,00

01032 2020302001 4330 / 0 ACQUISTO SOFTWARE
AVVIAMENTO CONTABILITA
ECONOMICA

4.000,00

0,00 2.342,40

0,00 2.342,40 1.657,60

04061 1040101002 17450 / 0 TRASFERIMENTI PER SERVIZI
AUSILIARI

3.800,00

0,00 1.000,00

0,00 1.000,00 2.800,00

04061 1040101002 19525 / 0 TRASFERIMENTI PER SERVIZI
SCOLASTICI

7.450,00

0,00 1.500,00

0,00 1.500,00 5.950,00

04061 1040101002 37810 / 0 TRASFERIMENTI PER ATTIVITA'
DIRITTO ALLO STUDIO (SC.
MEDIA)

2.515,00

0,00 668,00

0,00 668,00 1.847,00

04061 1040101002 37820 / 0 TRASFERIMENTI PER ATTIVITA'
DIRITTO ALLO STUDIO (SC.
ELEMENTARE)

2.620,00

0,00 668,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 5

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 170 / 2017

04061 1040101002 37820 / 0 TRASFERIMENTI PER ATTIVITA'
DIRITTO ALLO STUDIO (SC.
ELEMENTARE)

2.620,00

0,00 668,00 1.952,00

04061 1040101002 37840 / 0 TRASFERIMENTI PER ATTIVITA'
DIRITTO STUDIO (SC. MATERNA)

2.540,00

0,00 680,00

0,00 680,00 1.860,00

05021 1040401 42515 / 0 TRASFERIMENTI
MANIFESTAZIONI RICREATIVE

15.500,00

0,00 1.250,00

0,00 1.250,00 14.250,00

06021 1040104001 42520 / 0 TRASFERIMENTI PER STADIO
COMUNALE EIMPIANTI SPORTIVI

14.000,00

0,00 3.125,00

0,00 3.125,00 10.875,00

10052 2020109012 53160 / 0 STRADA DI COLL. VIA
MONTEVERDI VIA CERTOSA

240.000,00

0,00 183.924,18

0,00 183.924,18 56.075,82

01081 1010101004 59995 / 0 INDENNITA' DI FUNZIONE E
DIRISULTATO AI RESPONSABILI
DISERVIZIO

15.068,15

0,00 1.200,00

0,00 1.200,00 13.868,15

01021 1100201 9901021 / 0 FPV 01021 0,00

2.000,00 0,00

2.000,00 0,00 2.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 5

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 170 / 2017

01032 2050201 9901032 / 0 FPV 01032 0,00

2.342,40 0,00

2.342,40 0,00 2.342,40

01072 2050201 9901072 / 0 FPV 01072 0,00

7.930,00 0,00

7.930,00 0,00 7.930,00

01081 1100201 9901081 / 0 FPV 01081 0,00

1.200,00 0,00

1.200,00 0,00 1.200,00

04061 1100201 9904061 / 0 FPV 04061 0,00

4.516,00 0,00

4.516,00 0,00 4.516,00

05021 1100201 9905021 / 0 FPV 05021 0,00

1.250,00 0,00

1.250,00 0,00 1.250,00

06021 1100201 9906021 / 0 FPV 06021 0,00

3.125,00 0,00

3.125,00 0,00 3.125,00

10052 2050201 9910052 / 0 FPV 10052 0,00

183.924,18 0,00

183.924,18 0,00 183.924,18

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2016
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 5

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 1.829.187,26 12.091,00 12.091,00 1.829.187,26

Titolo 2 431.261,05 194.196,58 194.196,58 431.261,05

Titolo 4 123.500,00 0,00 0,00 123.500,00

Titolo 5 427.000,00 0,00 0,00 427.000,00

Titolo 7 618.500,00 0,00 0,00 618.500,00

Totale Spese 3.429.448,31 206.287,58 206.287,58 3.429.448,31

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

3.429.448,31 206.287,58 206.287,58 3.429.448,31

copia informatica per consultazione



	

COMUNE	DI	DOSOLO	

	

	

	

VERBALE	DEL	REVISORE	DEI	CONTI	
	

VERBALE	N.	21	DEL	31	marzo	2017	

	

	

	

Oggetto:	 Parere	 dell’organo	 di	 revisione	 sulla	 delibera	 di	 Giunta	 in	 merito	 al	
riaccertamento	ordinario	dei	residui	

	

	

Il	sottoscritto	Revisore	dei	Conti	Dott.	Alessandro	Taddeo	

	

VISTO	

	

	

il	Principio	Contabile	Applicato	della	Contabilità	Finanziaria	n.	5.4.2	dell’allegato	4/2	al	
DLgs.	n.	118/2011:	“In	ossequio	al	principio	contabile	generale	n.	9	della	prudenza,	tutte	
le	 amministrazioni	 pubbliche	 effettuano	 annualmente,	 e	 in	 ogni	 caso	 prima	 della	
predisposizione	 del	 rendiconto	 con	 effetti	 sul	 medesimo,	 una	 ricognizione	 dei	 residui	
attivi	 e	 passivi	 diretta	 a	 verificare:	 la	 fondatezza	 giuridica	 dei	 crediti	 accertati	 e	
dell’esigibilità	 del	 credito;	 l’affidabilità	 della	 scadenza	 dell’obbligazione	 prevista	 in	
occasione	 dell’accertamento	 o	 dell’impegno;	 il	 permanere	 delle	 posizioni	 debitorie	
effettive	degli	impegni	assunti;	la	corretta	classificazione	e	imputazione	dei	crediti	e	dei	
debiti	in	bilancio”;	

	

ESAMINATA	

	

copia informatica per consultazione



la	proposta	di	variazione	al	bilancio	di	previsione	2017/2019,	contenuta	nella	bozza	di	
delibera	di	Giunta	e	riportata	di	seguito:	

	

PARTE	CORRENTE	 ESERCIZIO	2017	

Residui	passivi	reimputati	 12.091,00	

Residui	attivi	reimputati	 	

Fondo	pluriennale	vincolato	 12.091,00	

	

PARTE	CAPITALE	 ESERCIZIO	2017	

Residui	passivi	reimputati	 194.196,58	

Residui	attivi	reimputati	 	

Fondo	pluriennale	vincolato	 194.196,58	

	

Preso	 atto	 che	 le	 variazioni	 di	 cui	 sopra	 non	 concorrono	 ad	 alterare	 l’equilibrio	 di	
bilancio;	

Preso	 atto	 che	 le	 variazioni	 di	 cui	 sopra	 derivano	 dal	 riaccertamento	 ordinario	 dei	
residui,	attuato	in	base	all’art.	3,	comma	4	del	DLgs.	n.	118/2011;	

Visto	 il	 punto	 9.1	 dell’allegato	 4/2	 del	 DLgs.	 n.	 118/2011:	 “Le	 variazioni	 agli	
stanziamenti	 del	 fondo	 pluriennale	 vincolato	 dell’esercizio	 in	 corso	 e	 dell’esercizio	
precedente	 necessarie	 alla	 reimputazione	 delle	 entrate	 e	 delle	 spese	 riaccertate	 sono	
effettuate	 con	 provvedimento	 amministrativo	 della	 Giunta	 entro	 i	 termini	 per	
l’approvazione	del	rendiconto	dell’esercizio	precedente”;	

Preso	 atto	 che	 il	 riaccertamento	 dei	 residui	 deliberato	 dalla	 Giunta	 confluirà	 nel	
rendiconto	di	gestione	dell’esercizio	2016;	

	

tenendo	 conto	 delle	 premesse	 fino	 ad	 ora	 esposte,	 esprime	 parere	 favorevole	 sulla	
proposta	 di	 deliberazione	 della	 Giunta	 comunale	 per	 il	 riaccertamento	 ordinario	 dei	
residui	e	conseguente	variazione	di	bilancio.	

Il	parere	favorevole	si	basa	sulle	seguenti	considerazioni:	

- osservanza	 delle	 norme	 di	 legge,	 dello	 statuto	 dell’Ente,	 del	 vigente	
Regolamento	 di	 contabilità	 e	 dei	 principi	 contabili	 definiti	 nel	 DLgs.	 n.	
118/2011;	

- coerenza,	congruità	e	attendibilità	delle	variazioni	proposte.	

copia informatica per consultazione



	

Il	presente	verbale	viene	letto,	confermato	e	sottoscritto.	

	

Luogo	e	data		 L’organo	di	revisione	

Dosolo,	31	marzo	2017																																																																				Dott.	Alessandro	Taddeo	

	

copia informatica per consultazione



STAMPA COMPOSIZIONE VARIAZIONE FPV
Esercizio di gestione 2016

Proposta: PRP - 170 / 2017

Situazione del FPV generale prima della variazione dell'atto indicato

Pag. 1

ENTRATA anni SUCCanno 2016 anno 2017 anno 2018

32.567,43 0,00 0,00 0,00corrente

248.282,44 0,00 0,00 0,00c/capitale

Totale FPV 0,00280.849,87 0,000,00

anni SUCCanno 2016 anno 2017 anno 2018SPESA

307.968,48 0,00 0,00 0,00Esigibile nell'esercizio

di cui spesa corrente 0,000,0032.567,43 0,00

di cui spesa c/capitale 0,000,00275.401,05 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Esigibile negli esercizi successivi (da FPV) (a)

di cui spesa corrente 0,000,000,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,000,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00307.968,48Totale da FPV

0,00 0,00 0,00 0,00Esigibile negli esercizi successivi (da esercizio) (b)

di cui spesa corrente 0,000,000,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,000,000,00 0,00

Totale a FPV (a+b) 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



STAMPA COMPOSIZIONE VARIAZIONE FPV - Esercizio di gestione 2016

Proposta: PRP - 170 / 2017

anno 2017 anno 2018 anni SUCCCOMPOSIZIONE SPESA anno 2016

Pag. 2

Esigibilità nell'esercizio

307.968,48 0,00 0,00 0,00Per reiscrizioni impegni
di cui spesa corrente 32.567,43 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 275.401,05 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Per cronoprogrammi
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale esigibilità nell'esercizio 307.968,48 0,00 0,00 0,00

Esigibilità anni successivi sintetica

0,00 0,00 0,00 0,00Da gestione diversa dall'esercizio
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Da gestione dell'esercizio
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale esigibilità in esercizi successivi 0,00 0,00 0,00 0,00

Esigibilità anni successivi dettagliata

0,00 0,00 0,00 0,00Da gestione diversa dall'esercizio

0,00 0,00 0,00 0,00di cui per reiscrizioni impegni
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00di cui per cronoprogrammi
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Da gestione dell'esercizio

0,00 0,00 0,00 0,00di cui per reiscrizioni impegni
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00di cui per cronoprogrammi
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale esigibilità in esercizi successivi 0,00 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



STAMPA COMPOSIZIONE VARIAZIONE FPV
Esercizio di gestione 2016

Proposta: PRP - 170 / 2017

Pag. 3

Situazione del FPV nella variazione dell'atto indicato

ENTRATA anni SUCCanno 2016 anno 2017 anno 2018

0,00 12.091,00 0,00 0,00corrente

0,00 194.196,58 0,00 0,00c/capitale

Totale FPV 206.287,580,00 0,000,00

anni SUCCanno 2016 anno 2017 anno 2018SPESA

-185.924,18 0,00 0,00 0,00Esigibile nell'esercizio

di cui spesa corrente 0,000,00-2.000,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,000,00-183.924,18 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Esigibile negli esercizi successivi (da FPV) (a)

di cui spesa corrente 0,000,000,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,000,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00-185.924,18Totale da FPV

20.363,40 0,00 0,00 0,00Esigibile negli esercizi successivi (da esercizio) (b)

di cui spesa corrente 0,000,0010.091,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,000,0010.272,40 0,00

Totale a FPV (a+b) 20.363,40 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



STAMPA COMPOSIZIONE VARIAZIONE FPV - Esercizio di gestione 2016

Proposta: PRP - 170 / 2017

anno 2017 anno 2018 anni SUCCCOMPOSIZIONE SPESA anno 2016

Pag. 4

Esigibilità nell'esercizio

-185.924,18 0,00 0,00 0,00Per reiscrizioni impegni
di cui spesa corrente -2.000,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale -183.924,18 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Per cronoprogrammi
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale esigibilità nell'esercizio -185.924,18 0,00 0,00 0,00

Esigibilità anni successivi sintetica

0,00 0,00 0,00 0,00Da gestione diversa dall'esercizio
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

20.363,40 0,00 0,00 0,00Da gestione dell'esercizio
di cui spesa corrente 10.091,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 10.272,40 0,00 0,00 0,00

Totale esigibilità in esercizi successivi 20.363,40 0,00 0,00 0,00

Esigibilità anni successivi dettagliata

0,00 0,00 0,00 0,00Da gestione diversa dall'esercizio

0,00 0,00 0,00 0,00di cui per reiscrizioni impegni
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00di cui per cronoprogrammi
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

20.363,40 0,00 0,00 0,00Da gestione dell'esercizio

20.363,40 0,00 0,00 0,00di cui per reiscrizioni impegni
di cui spesa corrente 10.091,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 10.272,40 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00di cui per cronoprogrammi
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale esigibilità in esercizi successivi 20.363,40 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



STAMPA COMPOSIZIONE VARIAZIONE FPV
Esercizio di gestione 2016

Proposta: PRP - 170 / 2017

Pag. 5

Situazione del FPV generale dopo la variazione dell'atto indicato

ENTRATA anni SUCCanno 2016 anno 2017 anno 2018

32.567,43 12.091,00 0,00 0,00corrente

248.282,44 194.196,58 0,00 0,00c/capitale

Totale FPV 206.287,58280.849,87 0,000,00

anni SUCCanno 2016 anno 2017 anno 2018SPESA

122.044,30 0,00 0,00 0,00esigibile nell'esercizio

di cui spesa corrente 0,000,0030.567,43 0,00

di cui spesa c/capitale 0,000,0091.476,87 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Esigibile negli esercizi successivi (da FPV) (a)

di cui spesa corrente 0,000,000,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,000,000,00 0,00

0,00 0,00 0,00122.044,30Totale da FPV

20.363,40 0,00 0,00 0,00Esigibile negli esercizi successivi (da esercizio) (b)

di cui spesa corrente 0,000,0010.091,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,000,0010.272,40 0,00

Totale a FPV (a+b) 20.363,40 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



STAMPA COMPOSIZIONE VARIAZIONE FPV - Esercizio di gestione 2016

Proposta: PRP - 170 / 2017

anno 2017 anno 2018 anni SUCCCOMPOSIZIONE SPESA anno 2016

Pag. 6

Esigibilità nell'esercizio

122.044,30 0,00 0,00 0,00Per reiscrizioni impegni
di cui spesa corrente 30.567,43 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 91.476,87 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00Per cronoprogrammi
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale esigibilità nell'esercizio 122.044,30 0,00 0,00 0,00

Esigibilità anni successivi sintetica

0,00 0,00 0,00 0,00Da gestione diversa dall'esercizio
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

20.363,40 0,00 0,00 0,00Da gestione dell'esercizio
di cui spesa corrente 10.091,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 10.272,40 0,00 0,00 0,00

Totale esigibilità in esercizi successivi 20.363,40 0,00 0,00 0,00

Esigibilità anni successivi dettagliata

0,00 0,00 0,00 0,00Da gestione diversa dall'esercizio

0,00 0,00 0,00 0,00di cui per reiscrizioni impegni
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00di cui per cronoprogrammi
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 0,00 0,00 0,00 0,00

20.363,40 0,00 0,00 0,00Da gestione dell'esercizio

20.363,40 0,00 0,00 0,00di cui per reiscrizioni impegni
di cui spesa corrente 10.091,00 0,00 0,00 0,00

di cui spesa c/capitale 10.272,40 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00di cui per cronoprogrammi
di cui spesa corrente 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale esigibilità in esercizi successivi 20.363,40 0,00 0,00 0,00

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 04/04/2017

Rif. Atto 37 del 04/04/2017 - null

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

ENTRATE

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO ESERCIZIO 2017

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 0,00previsioni di competenza 12.091,00 0,00 12.091,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 0,00previsioni di competenza 194.196,58 0,00 194.196,58

Utilizzo avanzo di amministrazione 0,00previsioni di competenza 0,00 0,00 0,00
-di cui avanzo di amministrazione utilizzato anticipatamente 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa all'01/01/2017 728.430,56previsioni di cassa 0,00 0,00 728.430,56

0,00596.283,83residui presunti 596.283,830,00TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa 0,003.962.892,89 0,00 3.962.892,89
3.211.385,83previsione di competenza 0,000,00 3.211.385,83

596.283,83

0,00 4.691.323,45previsione di cassa
3.417.673,41

residui presunti

206.287,58

0,00

0,004.691.323,45
3.211.385,83

0,00

previsione di competenza

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 596.283,83

0,00

Pagina 1 di  4

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 04/04/2017

Rif. Atto 37 del 04/04/2017 - null

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

0102 Programma 02 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 21.123,7021.123,70 0,00 0,00
previsione di competenza 129.600,00127.600,00 2.000,00 0,00
previsione di cassa 150.203,72150.203,72 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

21.123,70

160.203,72

21.123,70

160.203,72

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Segreteria generale
139.600,002.000,00 0,00137.600,00previsione di competenza

0103 Programma 03
Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 2.530,982.530,98 0,00 0,00
previsione di competenza 4.642,402.300,00 2.342,40 0,00
previsione di cassa 7.247,807.247,80 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

17.249,57

350.574,05

17.249,57

350.574,05

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e
provveditorato 328.382,402.342,40 0,00326.040,00previsione di competenza

0107 Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 0,000,00 0,00 0,00
previsione di competenza 7.930,000,00 7.930,00 0,00
previsione di cassa 7.930,007.930,00 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

1.510,28

77.291,99

1.510,28

77.291,99

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile
73.780,007.930,00 0,0065.850,00previsione di competenza

0108 Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 14.428,4714.428,47 0,00 0,00
previsione di competenza 116.720,00115.520,00 1.200,00 0,00
previsione di cassa 127.962,18127.962,18 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

14.428,47

127.962,18

14.428,47

127.962,18

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 08 Statistica e sistemi informativi
116.720,001.200,00 0,00115.520,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 101.183,28101.183,28 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 1.023.105,161.023.105,16 0,00 0,00
895.271,00 908.743,400,00previsione di competenza 13.472,40

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

Pagina 2 di  4

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 04/04/2017

Rif. Atto 37 del 04/04/2017 - null

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio

0406 Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 26.302,7526.302,75 0,00 0,00
previsione di competenza 152.734,00148.218,00 4.516,00 0,00
previsione di cassa 182.883,49182.883,49 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

26.302,75

197.883,49

26.302,75

197.883,49

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione
167.734,004.516,00 0,00163.218,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio 62.402,7062.402,70 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 331.698,59331.698,59 0,00 0,00
263.868,00 268.384,000,00previsione di competenza 4.516,00

MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

0502 Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 6.233,496.233,49 0,00 0,00
previsione di competenza 26.350,0025.100,00 1.250,00 0,00
previsione di cassa 32.815,8532.815,85 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

6.233,49

32.815,85

6.233,49

32.815,85

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
26.350,001.250,00 0,0025.100,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 11.867,0211.867,02 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 77.482,4877.482,48 0,00 0,00
63.768,00 65.018,000,00previsione di competenza 1.250,00

MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

0602 Programma 02 Giovani

Titolo 1 Spese correnti residui presunti 3.153,373.153,37 0,00 0,00
previsione di competenza 38.035,0034.910,00 3.125,00 0,00
previsione di cassa 41.238,3741.238,37 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

3.153,37

41.238,37

3.153,37

41.238,37

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 02 Giovani
38.035,003.125,00 0,0034.910,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero 3.153,373.153,37 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 46.046,4146.046,41 0,00 0,00
39.710,00 42.835,000,00previsione di competenza 3.125,00

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Pagina 3 di  4

copia informatica per consultazione



Allegato delibera di Variazione del Bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Data 04/04/2017

Rif. Atto 37 del 04/04/2017 - null

Allegato n. 8/1
al D.Lgs 118/2011

SPESE

MISSIONE,PROGRAMMA,TITOLO DENOMINAZIONE

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO ESERCIZIO
2017

VARIAZIONIPREVISIONI AGGIORNATE
ALLA PRECEDENTE

COMUNICAZIONE
in aumento in diminuzione

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1005 Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 2 Spese in conto capitale residui presunti 14.519,8014.519,80 0,00 0,00
previsione di competenza 218.074,1834.150,00 183.924,18 0,00
previsione di cassa 275.773,09275.773,09 0,00 0,00

residui presunti

previsione di cassa

25.586,51

407.883,48

25.586,51

407.883,48

0,00

0,00

0,00

0,00

Totale Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali
338.734,18183.924,18 0,00154.810,00previsione di competenza

Totale MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità 25.586,5125.586,51 0,00 0,00residui presunti

previsione di cassa 407.883,48407.883,48 0,00 0,00
154.810,00 338.734,180,00previsione di competenza 183.924,18

378.081,62

0,003.925.746,16previsione di cassa

378.081,62 0,00

0,00

0,00residui presunti

3.925.746,16
3.417.673,410,003.211.385,83 206.287,58previsione di competenza

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

3.211.385,83 206.287,58
0,00 0,00

0,00
residui presunti

3.925.746,16

0,00

3.925.746,16

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 378.081,62
previsione di competenza 3.417.673,41

0,00

previsione di cassa

378.081,62

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Pagina 4 di  4

copia informatica per consultazione



Variazioni Bilancio per esigibilità anno in corso - Esercizio 2016 - Proposta PRP-170/2017
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

1030211006 2900/0 293/2016 2017 -2.000,00

Totale Capitolo -2.000,00

1100201 9901021/0 293/2016 2017 2.000,00

Totale Capitolo 2.000,00

Totale Programma 0,00

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

2020302001 4330/0 920/2016 2017 -2.342,40

Totale Capitolo -2.342,40

2050201 9901032/0 920/2016 2017 2.342,40

Totale Capitolo 2.342,40

Totale Programma 0,00

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

2020302001 2355/0 977/2016 2017 -7.930,00

Totale Capitolo -7.930,00

2050201 9901072/0 977/2016 2017 7.930,00

Totale Capitolo 7.930,00

Totale Programma 0,00

Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Pag. 1 di 11

copia informatica per consultazione



Variazioni Bilancio per esigibilità anno in corso - Esercizio 2016 - Proposta PRP-170/2017
Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno

Esigibilità
Variazione per

Reiscrizione
Variazione Cassa

1010101004 59995/0 941/2016 2017 -1.200,00

Totale Capitolo -1.200,00

1100201 9901081/0 941/2016 2017 1.200,00

Totale Capitolo 1.200,00

Totale Programma 0,00

Totale Missione 0,00

Pag. 2 di 11

copia informatica per consultazione



Variazioni Bilancio per esigibilità anno in corso - Esercizio 2016 - Proposta PRP-170/2017
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

1040101002 17450/0 715/2016 2017 -1.000,00

Totale Capitolo -1.000,00

19525/0 915/2016 2017 -1.500,00

Totale Capitolo -1.500,00

37810/0 914/2016 2017 -668,00

Totale Capitolo -668,00

37820/0 913/2016 2017 -668,00

Totale Capitolo -668,00

37840/0 912/2016 2017 -680,00

Totale Capitolo -680,00

1100201 9904061/0 715/2016 2017 1.000,00

912/2016 2017 680,00

913/2016 2017 668,00

914/2016 2017 668,00

915/2016 2017 1.500,00

Totale Capitolo 4.516,00

Totale Programma 0,00

Totale Missione 0,00

Pag. 3 di 11

copia informatica per consultazione



Variazioni Bilancio per esigibilità anno in corso - Esercizio 2016 - Proposta PRP-170/2017
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

1040401 42515/0 991/2016 2017 -1.250,00

Totale Capitolo -1.250,00

1100201 9905021/0 991/2016 2017 1.250,00

Totale Capitolo 1.250,00

Totale Programma 0,00

Totale Missione 0,00

Pag. 4 di 11

copia informatica per consultazione



Variazioni Bilancio per esigibilità anno in corso - Esercizio 2016 - Proposta PRP-170/2017
Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 02 Giovani

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

1040104001 42520/0 973/2016 2017 -3.125,00

Totale Capitolo -3.125,00

1100201 9906021/0 973/2016 2017 3.125,00

Totale Capitolo 3.125,00

Totale Programma 0,00

Totale Missione 0,00

Pag. 5 di 11

copia informatica per consultazione



Variazioni Bilancio per esigibilità anno in corso - Esercizio 2016 - Proposta PRP-170/2017
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

2020109012 53160/0 301/2016 2017 -10.004,00

302/2016 2017 -173.920,18

Totale Capitolo -183.924,18

2050201 9910052/0 301/2016 2017 10.004,00

302/2016 2017 173.920,18

Totale Capitolo 183.924,18

Totale Programma 0,00

Totale Missione 0,00

Totale Generale Esercizio 2016 0,00

Pag. 6 di 11

copia informatica per consultazione



Variazioni Bilancio per esigibilità anno in corso - Esercizio 2017 - Proposta PRP-170/2017
Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 02 Segreteria generale

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

1030211006 2900/0 293/2016 2017 2.000,00

Totale Capitolo 2.000,00

Totale Programma 2.000,00

Programma 03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

2020302001 4330/0 920/2016 2017 2.342,40

Totale Capitolo 2.342,40

Totale Programma 2.342,40

Programma 07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

2355/0 977/2016 2017 7.930,00

Totale Capitolo 7.930,00

Totale Programma 7.930,00

Programma 08 Statistica e sistemi informativi

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

1010101004 59995/0 941/2016 2017 1.200,00

Totale Capitolo 1.200,00

Totale Programma 1.200,00

Totale Missione 13.472,40

Pag. 7 di 11

copia informatica per consultazione



Variazioni Bilancio per esigibilità anno in corso - Esercizio 2017 - Proposta PRP-170/2017
Missione 04 Istruzione e diritto allo studio

Programma 06 Servizi ausiliari all'istruzione

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

1040101002 17450/0 715/2016 2017 1.000,00

Totale Capitolo 1.000,00

19525/0 915/2016 2017 1.500,00

Totale Capitolo 1.500,00

37810/0 914/2016 2017 668,00

Totale Capitolo 668,00

37820/0 913/2016 2017 668,00

Totale Capitolo 668,00

37840/0 912/2016 2017 680,00

Totale Capitolo 680,00

Totale Programma 4.516,00

Totale Missione 4.516,00

Pag. 8 di 11

copia informatica per consultazione



Variazioni Bilancio per esigibilità anno in corso - Esercizio 2017 - Proposta PRP-170/2017
Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

1040401 42515/0 991/2016 2017 1.250,00

Totale Capitolo 1.250,00

Totale Programma 1.250,00

Totale Missione 1.250,00

Pag. 9 di 11

copia informatica per consultazione



Variazioni Bilancio per esigibilità anno in corso - Esercizio 2017 - Proposta PRP-170/2017
Missione 06 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 02 Giovani

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

1040104001 42520/0 973/2016 2017 3.125,00

Totale Capitolo 3.125,00

Totale Programma 3.125,00

Totale Missione 3.125,00

Pag. 10 di 11

copia informatica per consultazione



Variazioni Bilancio per esigibilità anno in corso - Esercizio 2017 - Proposta PRP-170/2017
Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05 Viabilità e infrastrutture stradali

Piano dei Conti Capitolo Impegno Anno
Esigibilità

Variazione per
Reiscrizione

Variazione Cassa

2020109012 53160/0 301/2016 2017 10.004,00

302/2016 2017 173.920,18

Totale Capitolo 183.924,18

Totale Programma 183.924,18

Totale Missione 183.924,18

Totale Generale Esercizio 2017 206.287,58

Pag. 11 di 11

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2017 / 170
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI 
DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS.118/2011, COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL 
D. LGS. 126/2014.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 04/04/2017 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Proposta n. 2017 / 170
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

OGGETTO: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI SENSI 
DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS.118/2011, COME MODIFICATO ED INTEGRATO DAL 
D. LGS. 126/2014.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

x è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

x ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 04/04/2017 IL RESPONSABILE
DONELLI DEBORA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di esecutività

Deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 04/04/2017

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI 
SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS.118/2011, COME MODIFICATO ED 
INTEGRATO DAL D. LGS. 126/2014.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 28/04/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione di Giunta comunale n. 37 del 04/04/2017

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AI 
SENSI DELL'ART. 3 COMMA 4 DEL D.LGS.118/2011, COME MODIFICATO ED 
INTEGRATO DAL D. LGS. 126/2014.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 11/04/2017 per 15 giorni consecutivi, 
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 28/04/2017 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


